Beliau dilahirkan di Kampung Kerisik3 berasaskan hujah yang
merujuk kepada syair yang ditulis oleh Haji Muhammad Hussain
bin Abdul Latif al-Fataniy, pada kitab Hidayat al-Muta‘allim
wa ‘Umdat al-Mu‘allim iaitu: “Fatani yang masyhur negeri
muallifnya; kampungnya itu Keresik yang hampir sungainya.”4
Dalam menentukan tahun kelahiran beliau, para penyelidik
mempunyai beberapa pendapat sama ada 1133H/1720M atau
1553H/1740M atau 1183H/1769M.5 Namun hujah yang lebih
kuat berpandukan kepada Tuan Guru Haji Abdul Hamid bin
Abdul Qadir al-Sanawiy dalam bukunya Risalah Bahasan Niat
Sembahyang telah menyimpulkan bahawa beliau telah dilahirkan
pada tahun 1131H/1718M.6

Beliau mendapat pendidikan awal daripada keluarga sendiri
iaitu daripada bapa dan datuknya, serta berkesempatan berguru
dengan ulama-ulama setempat yang datang dari Timur Tengah atau
Yaman. Kemudian, beliau juga dikatakan belajar di Acheh selama
dua tahun sebelum beliau berangkat ke Hijaz.

wafat di Ta’if pada tahun 1265H/1847M berdasarkan salah satu
catatan keluarganya.8

KITAB FURU‘ AL-MASA’IL

Judul penuh kitab ini ialah Furu‘ al-Masa’il wa Usul al-Wasa’il. Ia
dihasilkan oleh Syeikh Daud al-Fatani pada tahun 1254H/1838M
dan diselesaikan pada tahun 1257H/1841M.9 Kitab ini adalah
karya besar beliau dalam bidang perundangan dan pemikiran
Islam yang pernah didapati di Mekah sejak tahun 1880-an lagi.10
Dalam bahasa Inggeris, Furu‘ al-Masa’il diterjemahkan sebagai
‘branches of religious issues’.11

Manuskrip bertulisan tangan kitab ini boleh didapati di
Pusat Manuskrip Melayu Perpustakaan Negara Malaysia yang
disenaraikan sebanyak 22 katalog.12 Sementara dalam versi
cetakan yang terawal, kitab ini mempunyai pelbagai versi
cetakan, diantaranya termasuklah cetakan al-Taraq al-Majdiyyah
al-‘Uthmaniyyah al-Ka’inah Makkah al-Mahmiyyah (1302H/
1885M); cetakan Matba‘ah al-Misriyyah al-Mahmiyyah
di Kampung Dandiriyyah Muhammad Affandi Mustafa
(1307H/1889M); dan cetakan Matba‘ah Dar Ihya’ al-Kutub al-
‘Arabiyyah, Mesir (1348H/1929M).13

8 Wan Mohd. Shaghir, “Sejarah Rengkas Syeikh Daud bin Abdullah
al-Fatani dan Karya-karyanya”, 5.

9 Wan Mohd. Shaghir, Mun-yatul Mushalli Syeikh Daud al-Fathani,
20.

10 V. Matheson and M.B. Hooker, “Jawi Literature in Patani: The
Maintenance of an Islamic Tradition”, JMBRAS 61, Part 1 (1988):
22.

al-Shafi‘i al-Saghir (919-1004H/1513-1596M). Kitab Fatawa
ini adalah koleksi fatwa yang diperolehi daripada bapanya
iaitu Shaykh al-Imam wa al-Hibr al-Himam Khatimah al-
Muta’akhkhirin Ahmad, Shihab al-Din al-Ramli al-Ansari al-
Shafi‘i (m.971H).

Susunan penulisan bab-bab muamalat dalam Furu‘ al-Masa’il
ini adalah terpengaruh dengan susunan fuqaha Syafii yang terdahulu
terutamanya al-Nawawi dalam Minhaj al-Talibin, dan kitab-kitab
fiqh Syafii yang lain seperti kitab al-Mizan al-Kubra oleh ‘Abd al-
Wahhab al-Sha‘rani (m. 973H), kitab al-Muhadhdhab fi Fiqh al-
Imam al-Shafi‘i oleh al-Shirazi (m. 476/1083) dan kitab al-Wajiz
fi Madhhab al-Imam al-Shafi‘i oleh al-Ghazzali (m.505/1111).36
Perkara ini ditunjukkan dalam jadual 2.

35 Daud bin ‘Abdullah, Furu‘ al-Masa’il, 2 : 134, baris 4-6.
36 Joni Tamkin Borhan, “Sumbangan Syeikh Daud bin Abdullah